UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:       /KH-KHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 02  năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 600/KH-BCĐ ngày 17/02/2022 của Ban  Chỉ đạo PCTP,

TNXH và XPTTDBVANTQ về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm

2022. Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao nhận thức của công chức, viên chức và lao động trong cơ quan

trong việc phòng, chống tội phạm, bảo vệ tính mạng, sức khỏe cho mỗi cán bộ, công

chức, viên chức và lao động cơ quan.

2. Đề ra các giải pháp thiết thực nhằm chủ động phòng ngừa, đấu tranh có hiệu

quả với tội phạm giết người, góp phần đảm bảo tình hình an ninh trật tự cơ quan.

3. Mỗi cán bộ, công chức, viên chức và lao động cơ quan cần đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm giết người. Phối hợp chặt chẽ các

phòng, đơn vị thuộc Sở, đưa ra các giải pháp, phân công trách nhiệm cụ thể để triển

khai thực hiện.

4. Kết hợp chặt chẽ giữa phòng, chống tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn xã

hội, gắn công tác phòng, chống tội phạm với công tác phòng, chống dịch COVID-

19 góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ cơ quan.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Quán triệt và thực hiện nghiêm các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng,

Quốc hội, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Trưởng Ban Chỉ đạo

138/CP về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Thực hiện có

hiệu quả các Đề án được giao trong Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm

giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 2030, lồng ghép các biện pháp phòng

ngừa tội phạm giết người với nội dung, nhiệm vụ của Đề án; Đề án số 201/ĐA-

UBND ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong

trào toàn dân bảo về an ninh tổ quốc giai đoạn 2020-2025”.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao

nhận thức của công chức, viên chức và lao động cơ quan các chủ trương, chính

sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm và công

2

tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, trọng tâm là Chỉ thị số 09-

CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”, Kết luận

số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-

CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Thông tư số 23/2012/TT-

BCA của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh

nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”.

3. Thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở, tập trung giải quyết mâu thuẫn

trong nội bộ nhân dân. Tổ chức lồng ghép các hoạt động văn hóa với xây dựng

nông thôn mới, các hương ước, quy ước tại cộng đồng dân cư; xây dựng đời sống

văn hóa ở cơ quan, đơn vị, trường học và khu dân cư nhằm hạn chế và loại bỏ

nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, nhất là tội phạm giết người.

4. Xác định rõ công tác đảm bảo an ninh trật tự là nhiệm vụ, trách nhiệm của mỗi

công chức, viên chức và lao động cơ quan; phối hợp giữa các cơ quan liên quan trong

phòng, chống tội phạm đảm bảo hiệu quả và coi đây là một trong những nhiệm vụ

trọng tâm và thường xuyên của cơ quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này đề nghị trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai

đến  toàn thể CCVC và lao động nâng cao tinh thần trách nhiệm thực hiện tốt các

nội dung theo đúng kế hoạch đề ra.

2. Giao Văn phòng Sở tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2022

của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:
- Phòng Tham mưu - Công an tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Chí Vinh

		haonn_skhcn@bacgiang.gov.vn
	2022-02-23T15:50:58+0700

		vinhnc@bacgiang.gov.vn
	2022-02-23T16:01:40+0700

		2022-02-23T16:14:09+0700

		2022-02-23T16:14:26+0700

		so_khcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-02-23T16:14:44+0700